
PORTARIA Nº 007/2025 – P 

*Publicada no DOE-Aleto nº 3985, de 06/03/2025 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com o disposto no art. 2º, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto 

de 2023, e em consonância com o art. 25 do Regimento Interno, 

Considerando que a Lei nº 3490, de 1º de agosto de 2019, que institui a organização dos 

serviços de saúde em âmbito estadual, é aplicável à organização dos serviços de saúde desta Casa 

de Leis;  

Considerando a necessidade de adequação do regime de trabalho dos profissionais de 

saúde no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fixar o horário do Posto de Atendimento Médico Ambulatorial, da Diretoria de 

Saúde, a ser organizado conforme a seguinte escala de plantão: 

I – Plantão de 12 horas diurnas: das 07h00 às 19h00; 

II – Plantão de 10 horas: a ser realizado das 07h00 às 17h00 ou das 08h00 às 18h00. 

III – Plantão de 6 horas: 

a) Matutino: das 07h00 às 13h00; 

b) Vespertino: das 13h00 às 19h00. 

Art. 2º A escala especial de plantão abrangerá os profissionais de saúde: médicos, 

enfermeiros, técnicos de enfermagem, auxiliares de odontologia, psicólogos, dentistas, 

fisioterapeutas e assistentes sociais e será aplicada aos servidores efetivos, estabilizados, não 

estabilizados, aos servidores requisitados de outros órgãos, aos ocupantes de cargos 

comissionados e de natureza especial, bem como aos contratados temporariamente, conforme a 

legislação vigente. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 26 

dias do mês de fevereiro de 2025. 

 

Deputado AMÉLIO CAYRES 

Presidente 


